větší než 1 nebo velmi blízká této hodnotě. Změnou takto zjištěných proměnných je možné nejvíce

ovlivnit ekonomické výsledky celého projektu, a to jak negativně, tak pozitivně. Průzkum elasticity byl

pro finanční i ekonomickou analýzu proveden pro tyto nezávislé proměnné:

 Lanová dráha Pisárky – Kampus

29 z 33

• Investiční náklady;

• úspora provozních nákladů na údržbu a opravy infrastruktury (PN infrastruktury);

• úspora provozních nákladů vozidel

• počet cestujících (změna přepravní poptávky)

Proměnná
Elasticita

Finanční Ekonomická

Investiční náklady 1,01 0,45

Provozní náklady infrastruktury 0,67 0,25

Provozní náklady vozidel 0,69 0,29

Přepravní poptávka, úspora času  2,69

 Elasticita proměnných na NPV - finanční a ekonomická analýza

 KRITICKÉ PROMĚNNÉ

Jako kritické proměnné v souladu s výše uvedeným byly vybrány investiční náklady a změna poptávky.

Citlivostní analýza zkoumá změnu výsledných proměnných při předem definovaných hodnotách

kritických proměnných. Výsledky citlivostní analýzy pro jednotlivé varianty jsou v následující tabulce:

Změna vstupu

Investiční náklady

Finanční analýza Ekonomická analýza

FIRR (%) FNPV (Kč) EIRR (%) ENPV (Kč)

- 25% -10,68% -694 714 549 14,99% 1 825 203 006

- 10% -11,16% -834 236 889 12,93% 1 714 078 030

-5 % -11,31% -880 744 336 12,37% 1 677 036 371

0% -11,44% -927 251 783 11,85% 1 639 994 712

+ 5% -11,57% -973 759 230 11,37% 1 602 953 054

+ 10% -11,44% -927 251 783 11,85% 1 639 994 712

+ 25% -12,04% -1 159 789 018 9,76% 1 454 786 419

 Citlivostní analýza pro IRR a NPV

Změna vstupu

Ekonomická analýza

PN vozidel Poptávka

EIRR (%) ENPV (Kč) EIRR (%) ENPV (Kč)

- 25% - - 7,21% 652 007 650

- 10% - - 9,98% 1 210 926 045

-5 % - - 10,91% 1 419 814 739

0% - - 11,85% 1 639 994 712

+ 5% - - 12,80% 1 871 465 967

+ 10% - - 13,75% 2 114 228 502

+ 25% - - 16,70% 2 910 263 792

 Citlivostní analýza pro EIRR a ENPV

 PŘEPÍNACÍ HODNOTY

Pro vybrané významné kritické proměnné v ekonomické analýze byla určena tzv. přepínací hodnota.

Je to hodnota změny kritické proměnné, při které jsou ekonomické ukazatele na hranici efektivnosti -

vnitřní výnosové procento 5 % a čistá současná hodnota stavby je nulová. Hodnota je vyjádřená mezní

 Lanová dráha Pisárky – Kampus

30 z 33

procentuální změnou kritické proměnné. Přepínací hodnota byla stanovena pro ekonomickou analýzu

a proměnou investiční náklady, provozní náklady infrastruktury a počet cestujících.